дело № 1-44/19 09RS0005-01-2019-000459-26 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Учкекен 24 сентября 2019 года

Малокарачаевский районный суд Карачаево - Черкесской Республики в

составе председательствующей судьи Семеновой Х.А-А.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Ма- локарачаевского района ФИО1, помощника прокурора Малокарачаевс-

кого района ФИО7,

подсудимого ФИО8,

защитников - адвоката Сучковой Ю.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и адвоката ФИО22, представив -

шей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №3-А.,

при секретаре ФИО23, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО4, ФИО16 

<

адрес>, Ставрополь-

ского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в КЧР, с. ФИО4, ФИО16 

<

адрес>, имеющего

среднее образование, холостого,имеющего одного малолетнего ребенка, не рабо- тающего,осужденного Кисловодским городским судом, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы с от- быванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ го- да Малокарачаевским районным судом КЧР по ч. 2 ст.159 УК РФ к 2 годам 6 ме- сяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание - 8 лет 5 меся- цев лишения свободы, отбывает наказание в ФКУ ИК № УФСИН по Ставропо- льскому краю,срок наказания по указанному приговору исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Судом признаны доказанными следующие обстоятельства :

ФИО5 в августе 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, отбывая наказание в Федеральном Казен -ном Учреждении «Исправительная Колония №» УФСИН России по Ставропо - 

льскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуж -дений, имея единый умысел на тайное хищение 40 рулонов сена, находящихся на сенокосном участке в урочище «Покун-Сырт», на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, позвонил с мобильного телефона №.№ на номер мобильного телефона №, принадле- жащий ФИО24-Х., и введя последнего в заблуждение относительно законности владения сеном, предложил ему приобрести его. Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, договорился с ФИО24-Х., не осведомленным о преступных намерениях ФИО5, о том, что ФИО2 покажет ему местонахождение сена, прибыв на указанное место и осмотрев рулоны, ФИО24-Х. забрал 40 рулонов сена, стоимостью одного рулона 1000 рублей, которые на тракторе марки МТЗ-80 под управлением Свидетель №5 вывез в два рейса на свою ферму, расположенную на окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, тем самым, ФИО5 тайно похитил и распорядился по своему усмотрению 20 рулонами сена, стоимостью 

<

***> рублей, принадлежащих Потерпевший №1; 10 рулонами сена, стоимос- тью 10 000 рублей,принадлежащих ФИО25-М.; и 10 рулонами сена, стои- 

мостью 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №3-А., сенокосные участки, которых распложены в урочище «Покун - Сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, причинив последним значительный материальный ущерб. 

Денежные средства в сумме 24 000 рублей, за приобретенное сено ФИО24-Х. передал ФИО2, который через банковский терминал отправил на номер телефона 8.962.434.96.10, принадлежащий подсудимому ФИО5 

Кроме того, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, точное время следствием не установлено, находясь в Федеральном Казенном Учреждении «Исправительная Колония №» УФСИН России по Ставрополь- скому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения имущества ФИО30-А.М. - 20 рулонов сена, находящихся на сенокосном участке в урочище «Покун - Сырт» на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, позвонил с мобильного телефона №.961.48ДД.ММ.ГГГГ на номер мобильного телефона 8.928.380.49.85, принадлежащий Свидетель №3, и, введя последнего в заблуждение относительно законности владения сеном, осознавая обществен -ную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасность последствии и желая их наступления, действуя незаконно, попросил Свидетель №3 вывести принадлежащее ему сено в количестве 20 рулонов, расположенные на указанном сенокосном участке, представив Свидетель №3, Свидетель №2 как своего родственника, который показал Свидетель №3 место нахождения рулонов сена. 

В тот же день в период времени с 07 час. до 10 час. на тракторе марки МТЗ-80 Свидетель №3 вывез 20 рулонов сена, стоимостью одного рулона 1 000 рублей, в 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, будучи уверенным в том что указанным сеном ФИО5 может распоряжаться, тем самым ФИО5 тайно похитил 20 рулонов сена, принадлежащих ФИО30-А.М. 

После чего, по указанию ФИО5, с указанного участка похищенные рулоны сена Свидетель №3 перевез и отдал по указанному адресу в 

<

адрес> Свидетель №4, тем самым ФИО5 распорядился похищенным, по своему усмотрению, вернув долг, причинив ФИО30-А.М. значительный материаль- ный ущерб на общую сумму 

<

***> рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав в судебном заседании подсудимого, потерпевшего, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО5 по эпизоду кражи сена у Потерпевший №1, ФИО25-М. и Потерпевший №3-А. подтверждается следующими доказательст-вами :

показаниями потерпевшего Потерпевший №3-А. в судебном заседании, который показал, что у него есть земельный участок общей площадью один га на окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, осенью в сентябре 2018 года, он узнал, через интернет группу, в которой написали, что у него украли сено, когда он выехал на свой земельный участок, обнаружил пропажу 10 рулонов сена, он спросил у соседей, не видели ли они ничего, соседи сказали, что никто ничего не видел, на место пропажи приехали сотрудники полиции, спросили, что случилось, он написал заявление о пропаже сена, кражей ему причинен материальный ущерб в 10 000 рублей, который является для него значительным,

показаниями обвиняемого ФИО5 в ходе досудебного разбирательст- ва и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, ко -торый показал, что ДД.ММ.ГГГГ был осужден Кисловодским городским судом по п.«в» ч.4 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет, по настоящее время отбывает срок в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По месту отбывания срока, он имел мобильный телефон, на котором периодически устанавливал сим-карты с абонентским номером № и №, ему не известно на чье имя оформлены данные сим-карты, так как их подарили лица, отбывающие наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. У него имеется знакомый ФИО2, жите- 

ль 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, с которым он периодически созвани -вался. В августе 2018 года, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес> Ставрополь- ского края, ему понадобились денежные средства, он решил заработать деньги, продав рулоны сена с сенокосных участков, расположенных в урочище «Покун Сырт», в юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, так как в детстве он помогал своим родственникам косить сено, достаточно хорошо знал урочище «Покун Сырт». При этом владельцы сенокосных участков, расположенных в данном урочище ему не были известны, и он решил совершить кражи рулонов сена, после нахождения покупателей на сено. Он знал, что сенокосный сезон начинается с середины июля и продолжается до конца августа, кроме того в урочище «Покун Сырт» всегда было большое количество рулонов сена. С целью нахождения покупателей на сено, он обзвонил своих знакомых с просьбой найти покупателя на рулоны сена. Примерно в конце августа 2018 года, ему на мобильный телефон № позвонил ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО36 Магомедом, и спросил он ли ФИО5, на что он ответил тот самый, после чего ФИО24-Х. сказал, что хочет приобрести рулоны сена по приемлемой цене. Он ответил, что у него в действительности имеется сено в рулонах, которые находятся на поле в урочище «Покун Сырт» на окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, при этом назвал цену 600 рублей за 1 рулон сена, при условии, что сено с сенокосного участка он вывезет сам. Данная цена устроила ФИО24, и он сказал, что он купит 40 рулонов сена по 600 рублей за 1 рулон. В этот момент у него возник умысел совершить хищение 40 рулонов сена, так как ФИО24 хотел купить 40 рулонов сено. Он сказал ФИО24, что его двоюродный брат ФИО2 покажет ему место нахождения рулонов сена. В тот же день он позвонил на номер мобильного телефона ФИО2, в ходе разговора с ним попросил ему показать ФИО24, принадлежащие ему рулоны сена, которые находятся на поле в урочище «Покун Сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, примерно в 1-ом километре от трассы «Усть-Джегута - Терезе». ФИО2 он так же сказал, что рулоны сена ему разрешил продать его дядя по имени Джамал, тем самым он обманул ФИО2 относительно принадлежности ему рулонов сена, так как в ином случае ФИО2 не согласился бы выполнить его просьбу. На следующий день он позвонил ФИО24 и спросил, будет ли он покупать сено, на что ФИО24 сказал, что сено ему понравилось, и что как только найдет транспорт для перевозки, купит у 40 рулонов сена. Он договорился с ФИО24-Х., что после каждого вывезенного рейса он будет расплачиваться с ним, через ФИО2 Через несколько дней после этого ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 и сообщил, что ФИО24 вывез 20 рулонов сена, на что он сказал ему, чтобы 2000 рублей он оставил себе, а 10 000 рублей через терминал перевел на номер его мобильного телефона. После каждого вывезенного рейса ФИО24, ФИО2 переводил на номер его мобильного телефона деньги в сумме 10 000 рублей. Всего он продал ФИО24 40 рулонов сена за 24 000 рублей, из которых ФИО2 перевел на номер его мобильного телефона 

<

***> рублей, 4 000 рублей он по договоренности оставил ФИО2 Свою вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивает - 

ся. Обязуется возместить причиненный ущерб по мере возможности (том № л.д. 235-238),

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которая показала, что сенокосный участок, расположенный в юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> в урочище «Покун Сырт» принадлежит ее свекрови ФИО3, указанный участок ей выделила администрация села для сенокоса. Так как, у себя на участке она содержит скот, ее свекровь указанный сенокосный участок отдала ей, для сенокоса. В начале августа 2018 года, как и в прошлом году, она наняла технику для сенокоса своего участка, фамилию и имени тракториста она не помнит. Указанный тракторист в августе 2018 года, скосил траву на ее участке, и собрал сено в рулоны. В этом году с ее участка вышло 20 рулонов сена, весом рулона примерно 300 кг. В начале сентября 2018 года, точную дату в настоящее время она не помнит, она наняла грузовую автомашину КамАЗ, с целью перевозки сена домой. Однако по приезду на участок, не обнаружила принадлежащие ей 20 рулонов сена. Сначала она подумала, что кто-то случайно забрал ее сено. В последующие дни, она начала расспрашивать у других хозяев сенокосных участков, про свои 20 рулонов сена, однако, все отвечали, что ничего не видели. Вследствие, чего ДД.ММ.ГГГГ она обратилась с письменным заявлением в Отдел МВД России по ФИО16 

<

адрес> по факту кражи принадлежащих ей 20 рулонов сена. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что указанную кражу совершил житель с. ФИО4 

<

адрес> ФИО5, который находясь в местах лишения свободы, совершил кражу ее сена. В настоящее время с представленной ей на обозрение справкой об оценке рулона сена, стоимость которой составляет 1 000 рублей, она согласна. Указанной кражей ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 

<

***> рублей. Данная сумма для нее является значительной, так как ее семья проживает за счет ее заработной платы педагога, которая составляет не более 15 000 рублей в месяц, кроме того у нее на иждивении находятся двое детей, один из которых является несовершеннолетним. С правом обратится с гражданским иском в ходе следствия, она ознакомлена, однако, в настоящее время не желает подавать гражданский иск (том № л.д. 63-65),

показаниями потерпевшего ФИО25-М., в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что точную дату в настоящее время не помнит, его матери ФИО26 выделили один гектар земли в урочище «Покун-Сырт», расположенный на юго-западной окраине села Терезе ФИО16 

<

адрес>. После смерти матери в 1996 году, указанный участок земли, на праве наследования перешел к нему. Каждый год он скашивал сено на данном участке, для крупнорогатого скота, который содержит у себя в подсобном хозяйстве. С данного участка, в зависимости от погодных условий, в год выходило примерно 8-12 рулонов сено. В этом году, с целью сенокоса своего участка, на бирже труда, расположенный в 

<

адрес> он нанял тракториста, фамилия и имя которого не помнит. В начале августа 2018 года, точную дату не помнит, указанный тракторист скосил его участок, и собрал сено в рулоны. Из-за засухи в этом году, с его участка вышло 10 рулонов сена, весом рулона по 300 кг.Ранее в ходе дачи объяснения он ошибочно сказал что с его участка вышло 8 рулонов, в настоящее время он дает правдивые показания и настаивает на том, что с его сенокосного участка вышло 10 рулонов сена. В конце августа 2018 года, точную дату не помнит, он поехал на свой сенокосный участок, что бы перевести сено домой. Однако, на участке не обнаружил свое сено, т.е. принадлежащие ему 10 рулонов сена. Сначала он подумал, что кто-то случайно забрал сено, спутав участки, и скорее всего сено вернут. Однако, спустя месяц сено никто ему не вернул, после чего он решил обратиться с письменным заявлением в Отдел МВД России по ФИО16 

<

адрес> по факту кражи 10 рулонов сена. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанную кражу совершил житель с. ФИО4 

<

адрес> ФИО5, который находясь в местах лишения свободы, воспользовавшись доверчивостью людей, совершил кражу принадлежащего ему сена. В настоящее время с представленной ему на обозрение справкой об оценке 1 рулона сена, стоимость которой составляет 1 000 рублей, он согласен. Указанной кражей ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 10 000 рублей, которая является для него значительной, так как он получает пенсию в размере 15 000 рублей, с правом обратится с гражданским иском в ходе следствия, он ознакомлен, однако, в настоящее время не желает подавать гражданский иск (том № л.д. 90-92),

показаниями потерпевшего Потерпевший №3-А., в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ который показал, что в 2017 году, точную дату не помнит, ему выделили один гектар сенокосного участка, расположенный в урочище «Покун-Сырт» на окраине села Терезе ФИО16 

<

адрес> КЧР. В начале августа 2018 года, точную дату не помнит, на данном участке он скосил траву и собрал сено в рулоны. Вышло 10 рулонов сена, весом примерно по 300 кг. Сразу перевести сено домой у него не получилось, так как не было специального транспорта. Так, в середине сентября 2018 года, после того как он нашел транспорт, он поехал на сенокосный участок, с целью перевозки сена домой. Однако по приезду на участок он не обнаружил 10 рулонов сена у себя на участке. С начало он подумал, что кто-то случайно, перепутав участки забрал его сено.Он решили немного подождать, перед тем, как обращаться в правоохранительные органы, в надежде, что его сено вернут. Но, сено никто так и не верн

<

адрес> чего, ДД.ММ.ГГГГ он обратился с письменным заявлением в Отдел МВД России по ФИО16 

<

адрес> по факту кражи 10 рулонов сена у него на сенокосном участке. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанную кражу совершил житель с. ФИО6 чаевского района ФИО5, который находясь в местах лишения свободы, воспользовавшись доверчивостью людей, совершил кражу принадле- жащих ему 10 рулонов сена. В настоящее время с представленной ему на обозрение справкой об оценке 1 рулона сена, стоимость которой составляет 1 000 рублей, он согласен. Указанной кражей ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 10 000 рублей, которая является для него значительной, так как он нигде не работает, у него на иждивении находится трое детей, с правом обратится с гражданским иском в ходе следствия, он ознакомлен, но в настоящее время не желает подавать гражданский иск. (том № л.д. 115-117),

показаниями свидетеля ФИО2, в ходе досудебного разбирате -льства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что в середине августа 2018 года, точную дату не помнит, с целью покупки и перепродажи сена через принадлежащий ему мобильный телефон он зашел на сайт «Авито», где увидел, объявления «продаю рулоны сена весом по 300 кг. по цене 600 рублей за 1 рулон». Он заинтересовался данным объявлением, так как ему было известно, что 1 рулон сена стоит не менее 1000 рублей, и он решил приобрести данные рулоны сена и перепродать, тем самым заработать деньги на свои нужды. Он со своего мобильного телефона с абонентским номером №, позвонил на номер мобильного телефона №, который был написан в объявлении. Позвонив по данному абонентскому номеру, он услышал голос ранее знакомого ему ФИО5, с которым его познакомил их общий знакомый. В ходе разговора ФИО5 сказал, что он действительно продает рулоны сено по 600 рублей за рулон. Ему было известно, что ФИО5 находится в местах лишения свобо- ды, и отбывает срок назначенного наказание за совершенное им преступление, в связи с чем он спросил его кому принадлежат данные рулоны сена, на что ФИО5 ответил, что рулоны сена принадлежат его дяде по имени Джамал, который разрешил ему продать рулоны сена и вырученные денежные средства оставить себе. ФИО5 сказал, что на 40 рулонов сено у него имеется клиент по имени ФИО36 Магомет и попросил его показать ФИО24 место нахождения рулонов, на что он согласился, после чего ФИО5 сообщил ему, что принадлежащие ему рулоны сена находятся в урочище «Покун сырт» между селами Терезе и Кызыл-Покун ФИО16 

<

адрес>. После разговора ФИО5 на его номер мобильного телефона отправил СМС сообщение с номером ФИО24, номер ФИО24 в настоящее время он не помнит. На следующий день примерно ДД.ММ.ГГГГ он со своего номера созвонился с ФИО24, и сказал, что он от ФИО5, что звонит ему показать место нахождения рулонов сена которых он желает приобрести у ФИО5 В тот же день по договоренности ФИО24 заехал к нему домой в 

<

адрес> на своей автомашине УАЗ г/н ему неизвестны. После чего он с ФИО24 на его а/м УАЗ поехали в сторону 

<

адрес>, по пути следования по АД «Терезе - Усть-Джегута», проехав примерно 5 км., по его просьбе ФИО24 повернул на проселочную дорогу, расположенную с левой стороны от АД «Терезе - Усть-Джегута» по ходу движения автомашины где, проехав примерно 100 метров по данной дороге он сказал ФИО24 чтобы он повернул на право в проселочную дорогу и по ней продолжил движение. Проехав чуть больше 1 км. по проселочной дороге с левой стороны от дороги он увидел большое количество рулонов сена, место нахождения, которых ему объяснял по телефону ФИО5 после чего он попросил ФИО24 остановится и сказал ему, что данное место называется урочищем «Покун Сырт» и показав на указанные рулоны сена пояснил, что данные рулоны сена принадлежат ФИО5 При этом ФИО36 Магомет сказал, что он договорился с ФИО5, что после доставки рулонов сена домой будет расплачиваться с ФИО5, через него. На следующий день примерно в послеобеденное время ФИО24 позвонил на его номер мобильного телефона и сказал, что вывез домой 20 рулонов сено и что он может забрать деньги в сумме 12 000 рублей, которых он может забрать у него, так как он доезжает до 

<

адрес>. Он на а/м марки ВАЗ 21099 подъехал на окраину 

<

адрес>, где увидел подъезжающий трактор с прицепом, в котором находились рулоны сена. ФИО24 вышел из трактора и передал ему 12 000 рублей за 20 рулонов сена. В тот же день, как и договаривался с ФИО5 через терминал в магазине по продаже мобильных телефоном «Билайн», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, он перевел 10 000 рублей на абонентский № принадлежащий ФИО5, 2000 рублей по договоренности с ФИО5 оставил себе. Через день после этого ФИО24 позвонил на его номер мобильного телефона и сказал, что вывез домой 20 рулонов сена и что он может забрать деньги в сумме 12 000 рублей, за 20 рулонов сена. На что он на а/м марки ВАЗ 21099 подъехал к дому ФИО24 расположенный не далеко от школы № 

<

адрес>, точный адрес он не знает, где ФИО24 передал ему 12 000 рублей. После чего через терминал в магазине по продаже мобильных телефонов «Билайн», расположенный по 

<

адрес>, он перевел 10 000 рублей на абонентский №, принадлежащий ФИО5, 2000 рублей по договоренности с ФИО5 оставил себе. В ходе допроса, ФИО2 выдал чек подтверждающий перевод денег в сумме 7000 рублей ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.122-125)

показаниями свидетеля Свидетель №5, в ходе досудебного разбиратель- ства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ который показал, что занимается разведением КРС на дому, летом подрабаты- вает тем, что на своем тракторе МТЗ-80, занимается перевозкой сено, так как принадлежащий ему трактор оборудован куном для погрузки сено, а так же имеется прицеп для погрузки сена. При этом документов на трактор у него нет, так как данный трактор он собрал сам по запчастям. Примерно в 20-х числах августа 2018 года, точной даты он не помнит, к нему домой пришел его сосед ФИО24-Х. и попросил его перевести ему на ферму, расположенную на окраине 

<

адрес>, рулоны сена в количестве 40 шт., с сенокосного участка, расположенного в урочище «Покун Сырт» на окраине 

<

адрес>- ского района. Со слов ФИО24-Х., ему стало известно, что ФИО36 приобрел сено в рулонах, по 600 рублей за 1 рулон. Они договорились, что за перевозку 1 рейса ФИО24-Х заплатит 3500 рублей. Утром на следующий день примерно в 10 часов он вместе с ФИО24-Х. на своем тракторе МТЗ-80, оборудован- ный куном для погрузки сена, с прицепом, поехали на сенокосный участок, расположенный в урочище "Покун Сырт", на юго-западную окраину 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, по приезду на указанное ФИО24-Х. сенокос- ный участок, он увидел большое количество сена в рулонах, и загрузил 20 рулонов сена в прицеп своего трактора, после чего они направились в 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес> ФИО24-Х. позвонил какому то парню, и при въезде в 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> ФИО24-Х. встре- тился с ранее неизвестным ему парнем, на которого он не обратил внимание со слов ФИО24-Х. он передал ему деньги за сено. Приехав на животновод- ческую ферму ФИО24-Х. он выгрузил рулоны сена и уехал домой. После чего через день в утреннее время, как и договаривались с ФИО24-Х. к нему домой пришел ФИО24-Х. с которым он на своем тракторе МТЗ-80, оборудованный куном для погрузки сена, с прицепом, поехали на сенокосный участок, расположенный в урочище "Покун Сырт" на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, где он загрузил 20 рулонов сена в прицеп своего трактора, после чего они выехали в сторону 

<

адрес>- ского района. Они привезли сено на животноводческую ферму ФИО24-Х., где он, выгрузив рулоны сена, уехал домой, всего он перевез ФИО24-Х. с сенокосного участка с урочища «Покун Сырт» 40 рулонов сена. ФИО24-Х. за перевозку рулонов сена ему заплатил 7 000 рублей за два рейса, по 3 500 рублей за каждый рейс. О том, что данные рулоны сена были краденными он не знал (том № л.д. 170-172),

показаниями свидетеля ФИО24-Х., в ходе досудебного разбиратель -ства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ который показал, что занимается разведением КРС и ведением домашнего хозяйства, у него имеется животноводческая ферма расположенное на окраине 

<

адрес>, где он содержу скот в количестве 25 голов. В августе 2018 года он решил купить сено, так как держит животноводческую ферму. С этой целью он начал искать сено по приемлемой цене. Так с данным предложением он обратился ко многим своим знакомым и родственникам, попросил их сообщить ему, если кто будет продавать сено по приемлемой цене. Кто-то из его знакомых, кто именно он не помнит, дал ему мобильный № и сказал, что данный парень предлагает по приемлемой цене сено в рулонах. Он позвонил по данному номеру и представился, сказав, что хочет приобрести сено в рулонах, парень представился ФИО5 жителем с. ФИО4 и сказал, что он действительно продает сено в рулонах. Он предложил ФИО5 показать сено, на он ответил, что он находится в 

<

адрес> и что его двоюродный брат сможет показать сено, на что он согласился. Так в ходе разговора ФИО5 назвал цену за один рулон сено 600 рублей, с условием, что сено с сенокосного участка он должен вывезти самостоятельно. Данная цена его устраивала. Они договорились, что двоюродный брат ФИО5 покажет ему сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес> КЧР и он осмотрит сено. Через день на его мобильный телефон позвонил незнакомый ему парень с абонентского номера № и представился ФИО9 ФИО12, братом ФИО5 и предложил ему показать сенокосный участок, где находится сено в рулонах, принадлежащие ФИО5, на что, он согласился. Они догово- рились, встретиться с ФИО27 в 

<

адрес> следующий день примерно 09 часов 30 минут, он на своем автомобиле марки "УАЗ" подъехал на условленное место, где его ждал ФИО2, который сел к нему в машину и они направились на сенокосный участок. Приехав на сенокосный участок, расположенный в урочище "Покун Сырт" на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> ФИО2 показал на участок местности, где находилось большое количество рулонов сена. Он осмотрел качество рулонов сена, после чего он и ФИО2 вернулись в 

<

адрес>, где он высадил ФИО2, а сам поехал домой в 

<

адрес>. В этот же день на его мобильный телефон позвонил ФИО5 с абонентского номера № и поинтересовался у него, будет ли он брать у него сено, на что он ответил, что сено ему действительно понравилось и что он купит у него 40 рулонов сена и они договорились, что после того как вывезет сено из сенокосного участка расплачется с ним. Он договорился со своим соседом Свидетель №5, кото- рый на своем тракторе занимается перевозкой сена, что он перевезет сено с урочища «Покун Сырт» на его ферму, по 3500 рублей за 1 рейс. На следующий день примерно в 10 часов он вместе с Свидетель №5 на его тракторе МТЗ-80, оборудованный куном для погрузки сено, с прицепом, поехали на указанный сенокосный участок, расположенный в урочище "Покун Сырт" на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, где Свидетель №5 загрузил 20 рулонов сена в прицеп своего трактора, после чего они направились в 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес> он позвонил ФИО2 и сказал, что вывез 20 рулонов сено и что, хочет отдать деньги за сено и попросил его выйти к нему на встречу на окраину 

<

адрес>. Подъехав на окраину 

<

адрес> он заметил автомобиль марки "ВАЗ 21099" серебристого цвета, из которого вышел ФИО2 он поздоровался с ним и передал ФИО2 денежные средства в сумме 12 000 рублей, после чего направился на свою животноводческую ферму, где Свидетель №5, выгрузив сено, уехал домой. Примерно в обеденное время на его мобильный телефон позвонил ФИО5 и поинтересовался у него, передал ли он деньги за рулоны сена, на что он ответил, что передал 12 000 рублей ФИО2 за 20 рулонов сена и что остальные 20 рулонов сена он вывезет через несколько дней. Через день в утреннее время, как и договаривались с Свидетель №5 на его тракторе МТЗ-80, оборудованный куном для погрузки сено, с прицепом, они поехали на вышеуказанный сенокосный участок, расположенный в урочище "Покун Сырт" на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, где Свидетель №5 загрузил 20 рулонов сена в прицеп своего трактора, выехали в сторону 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес> он позвонил ФИО2 и попросил его, что бы он встретил его на окраине 

<

адрес>, что бы передать ему деньги, на что ФИО35 ответил, что едет в 

<

адрес> и что по приезду он перезвонит. Они привезли сено на его животноводческую ферму, где Свидетель №5, выгрузив сено, уехал домой. Спустя примерно 2 часа, ФИО2 перезвонил ему и поинтересовался, куда ему подъехать, что бы забрать деньги. Он объяснил ФИО2, место своего жительства и через некоторое время он приехал к нему домой и он передал ФИО35 денежные средства в размере 12 000 рублей за 20 рулонов сена. В итоге он перевез с урочища «Покун сырт» 40 рулонов сена. Свидетель №5 за перевозку сена он заплатил 7000 рублей за два рейса, то есть 3 500 рублей за каждый рейс. Ему не было известно, о том, что купленные им у ФИО5 40 рулонов сена, являются краденными. С ФИО5 он ни разу не встречался, он разговаривал с ним по телефону (том № л.д. 147-149),

а также заявлением Потерпевший №1 на имя начальника Отдела МВД России по ФИО16 

<

адрес> о привлечении к уголовной ответствен- ности неустановленного лица, которое с ее сенокосного угодья, в урочище «Покун Сырт» ФИО16 

<

адрес>, похитило принадлежащие ей 20 рулонов сена, чем причинило значительный ущерб (том № л.д. 37),

справкой с администрации Терезинского сельского поселения ФИО17-чаевского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой у ФИО3 имеется в собственности сенокосный участок площадью 1,5 га., расположенный в урочище «Покун Сырт» (том № л.д. 59),

справкой, выданной правлением ПО «Коопзаготпром-Рынок» от ДД.ММ.ГГГГ за №, из которой следует, что среднерыночная стоимость одного рулона сена весом 300 кг., на август 2018 года составляет 1000 рублей (том № л.д. 55 ),

протоколом осмотра месао происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого с участием Потерпевший №1, был осмотрен сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун Сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес>, откуда в августе 2018 года, были похищены 20 рулонов сена (том № л.д. 38-43),

заявлением ФИО25-М. на имя начальника Отдела МВД России по ФИО16 

<

адрес> о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое с его сенокосного угодья, в урочище «Покун сырт» ФИО16 

<

адрес>, похитило принадлежащие ему рулоны сена, чем причинило ему значительный ущерб (том № л.д.71),

справкой с администрации Терезинского сельского поселения Малокарачаев-ского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой у ФИО25-М. имеет- 

ся в собственности сенокосный участок площадью 1,0 га., расположенный в урочище «Покун Сырт» (том № л.д. 87),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой с участием заявителя ФИО25-М. был осмотрен сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун Сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, откуда в августе 2018 года, были похищены принадлежащие ему рулоны сена (том № л.д. 72-77),

заявлением Потерпевший №3-А. на имя начальника Отдела МВД России по Ма- 

локарачаевскому району о привлечении к уголовной ответственности неуста- новленного лица, которое с сенокосного угодья, в урочище «Покун сырт» ФИО16 

<

адрес>, похитило принадлежащие ему 10 рулонов сена, чем причинило ему значительный ущерб (том № л.д. 98),

справкой с администрации Терезинского сельского поселения Малокарачаев-ского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой у Потерпевший №3-А. имеется в собственности сенокосный участок площадью 1,2 га., расположенный в урочище «Покун Сырт» (том № л.д. 115-117),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе проведе -

дения которой с участием заявителя Потерпевший №3-А., был осмотрен сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун Сырт» на юго-западной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, откуда в августе 2018 года, были похищены 10 рулонов сена (том № л.д. 102-107),

светокопией чека от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ФИО27 06.11. 2018 года, согласно которой, на абонентский № - (962)-344-96-10, зачисле- ны денежные средства в сумме 7000 рублей (том № л.д. 137).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой осмотрена светокопия чека от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на абонентский № - (№ принадлежащего ФИО5 зачислены денежные средства в сумме 7 000 рублей (том № л.д. 130-134),

детализацией абонентского номера №, имевшегося у ФИО5 телефона, признанного по делу вещественным доказательством и подтверждающей тот факт, что ФИО5, содержась в ИК-1 

<

адрес> края созванивался с ФИО27 абонентский №, ФИО24-Х. абонентский № ( том.1 л.д. 255-257), 

протоколом проверки показании на месте с участием свидетеля ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 показал место урочище «Покун Сырт», и указав на сенокосный участок, расположенный слева от просе- 

лочной дороги, пояснил, что в конце августа 2018 года, ФИО5, в ходе разговора по телефону объяснил ему указанный сенокосный участок и просил показать данный сенокосный участок ФИО36 Магомету, с которым ФИО5 договорился о продаже ему 40 рулонов сена. Далее ФИО2 показал данный сенокосный участок ФИО36 Магомету, на тот момент, в котором находилось большое количество рулонов сена (том № л.д.126-128), 

протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО24-Х. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, ФИО24-Х., указал в урочище 

«Покун Сырт» на сенокосный участок, расположенный слева от проселочной дороги, и пояснил, что примерно в конце августа 2018 года, он по мобильному телефону договорился с ФИО5, купить у него 40 рулонов сена. После чего на его номер мобильного телефона позвонил парень по имени ФИО2, который сказал, что покажет ему место нахождения рулонов сена. которых он хочет купить у ФИО5 Он на своей автомашине марки УАЗ с ФИО27 прибыли на указанный сенокосный участок, где на тот момент находилось большое количество рулонов сена и ФИО2 сказал, что данные рулоны сена принадлежат ФИО5 После чего, договорившись со своим соседом Свидетель №5, на его тракторе МТЗ-80, оборудованный куном для погрузки сено, с прицепом, с указанного сенокосного участка вывезли 40 рулонов сена, т.е. Свидетель №5 в два рейса вывез купленные им у ФИО5 40 рулонов сена (том № л.д.150-153), 

протоколом проверки показании на месте с участием свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №5, указав на сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун Сырт», слева от проселочной дороги пояснил, что примерно в конце августа 2018 года, он по просьбе ФИО36 Маго- мета на своем тракторе марки МВТ 80, оборудованный куном для погрузки сена, с прицепом, перевез на его ферму 40 рулонов сена, которые вывез в два рейса (том № л.д.173-175).

Виновность подсудимого ФИО5 по эпизоду кражи сена у ФИО30-А.М. подтверждается следующими доказательствами :

показаниями потерпевшего ФИО30-А.М.,в ходе досудебного разбирате- льства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что у него имеется животноводческая ферма, которая располо- жена на окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> КЧР, в этом году по устной договоренности он взял сенокосный участок у своего дяди ФИО28, который расположен на юго-восточной окраине 

<

адрес> в урочище «Покун-Сырт», которая граничит с 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, участок имеет размеры примерно 300 х 300 м. В августе 2018 года, на данном участке он скосил сено и собрал в рулоны, вышло 40 рулонов, весом примерно 300 кг. каждый. В начале сентября 2018 года, часть сена, то есть 20 рулонов на основании устной договоренности он перевез своему дяде ФИО28, остальную часть он собирался перевести позже на свое фермерское хозяйство. В начале октября 2018 года, точное время ему неизвестно, он поехал на грузовом автотранспорте на указанный участок, с целью перевозки своего сено, однако не обнаружил там 20 рулонов сена. В связи с чем, обратился с письменным заявлением в Отдел МВД России по ФИО16 

<

адрес> по факту кражи 20 рулонов сена. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что указанную кражу совершил житель с. ФИО4 

<

адрес> ФИО5, который находясь в местах лишения свободы, воспользо- вавшись доверчивостью людей, совершил кражу принадлежащих ему 20 рулонов сена. В настоящее время с представленной ему на обозрение справкой об оценке 1 рулона сена, стоимость которой составляет 1 000 рублей, он согласен. Указанной кражей ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

***> рублей, что является для него значительным, так как иного дохода кроме содержания КРС у него нет, средний заработок семьи за 1 месяц не превышает 25 000 рублей, у него на иждивении 2 несовершеннолетних детей. С правом обратится с гражданским иском в ходе следствия, он ознакомлен. Однако, в настоящее время не желает подавать гражданский иск, так сотрудниками полиции были изъяты и возвращены ему похищенные у него рулоны сена, в связи с чем он претензий не имеет (том № л.д. 27-29),

показания свидетеля ФИО2, в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что в ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему домой пришел его знакомый Свидетель №2, они сидели у него дома и общались, примерно в 18 часов на его мобильный телефон в очередной раз позвонил ФИО5, который попросил его ДД.ММ.ГГГГ, рано утром поехать на поле в урочище «Покун-Сырт», расположенный на окраине 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес> и пока -зать трактористу, участок местности, на котором находятся принадлежащие ему рулоны сена в количестве 60 шт., он сказал ФИО13, что у него нет времени. Тогда ФИО13 попросил его передать телефон Свидетель №2, который находился рядом с ним. Он передал свой мобильный телефон Свидетель №2, сказав, что ФИО13 хочет поговорить с ним. Услышав разговор Свидетель №2 с ФИО13, он понял, что ФИО13 попросил Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ, поехать на поле в урочище «Покун-Сырт», и показать трактористу, участок местности, на котором находятся принадлежащие ему рулоны сена в количестве 60 шт. На вопрос Свидетель №2, откуда у ФИО13 данные рулоны сена, ФИО13 ответил, что данные рулоны сена принадлежат его дяде, при этом ни имени, ни фамилии не назвал. ФИО13 сказал, что с трактористом, который будет перевозить сено, он уже договорился, что Свидетель №2 просто надо показать ему место нахождения рулонов сена. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. 30 мин. на его номер мобильного телефона позвонил Свидетель №2 и попросил отвести его в урочище «Покун сырт», показать рулоны сена трактористу, который собирается перевозить их по просьбе ФИО5 Он на своей а/м марки ВАЗ 21099 серебристого цвета, г/н 394 буквы гос. номера не помнит заехал к Свидетель №2, проживающему по 

<

адрес>, после чего с Свидетель №2 поехали в сторону 

<

адрес>, где по приезду в урочище «Покун-Сырт», расположен- ный на юго-восточной окраине 

<

адрес>, на поле расположенном слева от просёлочной дороги увидели большое количество рулонов сена, про которых говорил ФИО13. Свидетель №2 вышел из машины и пошел к водителю трактора, который уже находился на месте. Спустя несколько минут Свидетель №2 вернулся обратно и они поехали домой. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что рулоны сена, которые ФИО5 продал с урочища «Покун Сырт» 

<

адрес>, являются краденными, т.е. ФИО5 путем обмана продал чужие рулоны сена. О том, что данные рулоны сена не принадлежат ФИО5 он не знал, так как ФИО5 ему, и Свидетель №2 говорил и клялся, что данные рулоны сена разрешил ему продать его дядя по имени Джамал. Со слов ФИО2, ФИО5 ему звонил с двух разных номеров № и № (том № л.д. 122-125),

показаниями свидетеля Свидетель №2, в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он пришел в гости к своему другу ФИО2, примерно в 18 часов на мобильный телефон ФИО12 позвонил его знакомый ФИО5, с которым он, ранее несколько раз разговаривал по телефону, и ему было известно, что ФИО5 находится в местах лишения свободы, т.е. в исправительной колонии, расположенном в 

<

адрес>. Поговорив некото рое время с ФИО5, ФИО12 передал ему свой мобильный телефон, и сказал, что ФИО13 хочет поговорить с ним. В ходе разговора ФИО13 попросил его, рано утром ДД.ММ.ГГГГ, поехать в урочище «Покун-Сырт», расположенный на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес> и показа- ть трактористу, участок местности, на котором находятся принадлежащие ему рулоны сена в количестве 20 шт. На его вопрос, откуда у него данные рулоны сена, ФИО13 ответил, что данные рулоны сена принадлежат его дяде, при этом ни имени, ни фамилии не назвал. ФИО13 сказал, что с трактористом, который будет перевозить сено, он уже договорился и ему просто надо показать трактористу место нахождения рулонов сена. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. на его номер телефона позвонил ФИО13, с какого номера он звонил, ФИО13, он не помнит, так как не сохранил его номер и сказал, что тракторист уже поехал за сеном и попросил поехать за ним и показать место нахождения рулонов сена. Так как своей машины у него нет, он позвонил своему знакомому ФИО2 и попросил отвести его в урочище «Покун Сырт», показать рулоны сена трактористу, который собирается перевозить их, примерно 20 мин. за ним заехал ФИО2, после чего он с ФИО27 на его а/м модели ВАЗ-21099 серебристого цвета, государственные регистрационные знаки он не знает, поехали на поле в урочище «Покун-Сырт», расположенный на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>. По приезду на указанное ФИО13 поле, они увидели трактор с куном и с прицепом, для погрузки. На поле слева от проселочной дороги они заметили большое количество рулонов сена и поняли, что ФИО13 говорил про данные рулоны сена. Он подошел к трактористу, 

представился Свидетель №2, и он представился Свидетель №3 Хамитбием. После разговора с трактористом он и ФИО2 уехали домой, при этом ФИО2, находился в машине и никуда не выходил. Позже от сотрудников полиции отдела МВД России по ФИО16 

<

адрес> в ходе дачи объяснения ему стало известно, что рулоны сена, которые он показал Свидетель №3 не принадлежали ФИО5, и ФИО36 обманул его и Свидетель №3 относительно принадлежности сена (том № л.д. 154-156) 

показаниями свидетеля Свидетель №3, в ходе досудебного разбиратель- ства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, который показал, что на своем тракторе МТЗ-80, занимается перевозкой рулонов сено, так как его трактор оборудован куном для погрузки сено, а так же имеется прицеп для перевозки. Примерно в начале сентября 2018 года, точной даты не помнит, на его мобильный телефон №, позвонил №, который представился ФИО13, фамилию и отчество он не говорил, а сообщил, что является жителем 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО13 сказал, что у него имеется рулоны сена, которые находятся на полях между селами Терезе и Кызыл - Покун ФИО16 

<

адрес>, и попросил его перевести принадлежащие ему 20 рулонов сено в 

<

адрес>, точный адрес не назвал. Он ответил, что в настоящее время у него нет времени для перевозки его сена, и что не позволяет дождливая погода и положил телефон. После чего ФИО13 начал названивать на его номер мобильного телефона по нескольку раз в день, он принимал некоторые звонки, а некоторые игнорировал. ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО13 позвонил в очередной раз он ответил на его звонок, в ходе разговора, ФИО13 попросил перевести его рулоны сена, с сенокосного угодья расположенного между селами Терезе и Кызыл- Покун. На его вопрос кому принадлежит сенокосный участок, ФИО13 пояснил, что данный участок принадлежит его дяде ФИО38 Азнауру. Он согласился и сказал, что готов перевести его рулоны сена ДД.ММ.ГГГГ. На следующий день, т.е. рано утром примерно в 06 часов ДД.ММ.ГГГГ на его номер телефона позвонил ФИО13 и спросил перевезет ли он сено, на что он ответил, что в случае если его покажут место нахождения рулонов сена он перевезет их на указанное им место. ФИО13 сказал, что в настоящее время он по своим делам едет в 

<

адрес>, что место нахождения рулонов сено ему покажет его племянник при этом он имени не назвал. Он договорился с ФИО13, что за перевозку он заплатит ему 3500 рублей за 1 рейс. При этом ФИО13 сказал, что деньги в сумме 3500 рублей ему заплатит парень по имени ФИО15 которому он повезет сено в 

<

адрес>, которому ФИО13 продает свое сено. ФИО13 ему сказал, что он может ехать, и пока он будет ехать, его догонит его племянник, который и покажет место нахождения рулонов сена. Он согласился и примерно в 06 час. 30 мин. на своем тракторе МТЗ-80 с прицепом выехал в сторону 

<

адрес>. По прибытию на сенокосный участок в урочище «Покун сырт», расположенный на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, к указанному месту приехал автомобиль марки ВАЗ 21099, серебристого цвета, из которого вышел молодой парень, который представился Свидетель №2, в ходе разговора он узнал его отца, который является жителем 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>. Свидетель №2 показал ему на сенокосный участок, расположенный слева от проселочной дороги, где находилось большое количество рулонов сена и сказал, что данные рулоны сена принадлежат ФИО13 и ему надо вывести 20 рулонов сена на указанное ФИО13 место, после чего уехал. Погрузив 20 рулонов сена в прицеп своего трактора он выехал в сторону 

<

адрес>. При этом рулоны были объемные и тяжелые примерно по 300 килограммов каждый, так как он на протяжении 25-30 лет занимается перевозкой рулонов сено, на глаз может определить вес одного рулона сено. По дороге ему позвонил ФИО13 и сказал, что он с помощью «СМС» отправит номер телефона ФИО15, с которым он должен будет созвониться и привести ему сено. ФИО13 отправил ему №, позвонив по данному номеру, он договорился с парнем по имени ФИО15, что он будет ждать его около моста ведущего в сторону 

<

адрес>. Подъехав к мосту, он позвонил ФИО15 на номер мобильного телефона, на что он сказал, что находится дома и объяснил как проехать к нему домой. Подъехав к дому ФИО15, его встретил парень, который представился ФИО15, который открыл сетку огорода и показал место, куда необходимо выгрузить рулоны сена. На тракторе он заехал в огород и отцепив прицеп в котором находись рулоны сена уехал, при этом сказал ФИО15, что по позже приедет и выгрузит сено. После похорон он приехал к дому ФИО15, в это время его дома не было, на что, он выгрузив сено в огороде ФИО15 поехал домой. По пути следования ему позвонил ФИО13 и спросил получил ли он деньги за перевозку сена, на что он сказал, что денег он не получил, на что ФИО13 попросил продиктовать ему номер карты куда можно будет скинуть деньги за перевозку, на что он ответил, что у него нет банковской карточки, и что по приезду домой он скинет ему номер банковской карты для перевода денег. По пути примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда он проезжал 

<

адрес>, его остановили сотрудники уголовного розыска, которые начали спрашивать, откуда и куда он перевез рулоны сена, на что он обо всем рассказал сотрудникам полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что рулоны сена, которые он перевез ФИО15 являются краденными. О том, что данные рулоны сена были краденными, он не знал, так как ФИО13 ему говорил, что рулоны сена принадлежат ему (том № л.д. 163-165),

показаниями свидетеля Свидетель №4, в ходе досудебного разбиратель- ства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ который показал, что занимается разведением КРС на дому, так как у него в собственности нет сенокосного угодья, он покупает сено на зиму для своего домашнего скота, в июле 2018 года, точную дату он не помнит, на его мобильный номер телефона 8.928.819.19.99, с абонентского номера 

<

***>, позвонил его знакомый ФИО5, отбывающий срок наказания в местах лишения свободы и попросил занять ему деньги в сумме 5000 рублей, на что он через свой мобильный телефон осуществил перевод на номер телефона ФИО5 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный с абонентского номера 

<

***>, позвонил ФИО5 и сообщил, что может вернуть свой долг сеном, так как у него есть рулоны сена. На тот момент он хотел купить сено для своего КРС и согласился на предложение ФИО5, на что он сказал, что сегодня привезут сено в количестве 20 рулонов, что за перевозку ему надо будет заплатить 3500 рублей, которых он должен будет отдать водителю трактора. На его вопрос ФИО5 по какой цене рулон сена, он сказал, так как в нужный момент он оказал ему помощь, он отдает ему данные рулоны сена как подарок. Примерно ближе к обеду на его мобильный позвонил ранее незнакомый ему мужчина, который спросил, куда привести сено, на что он объяснил ему дорогу до своего дома. Спустя некоторое время приехал трактор с прицепом, в котором находились 20 рулонов сена. Он поздоровался и представился ФИО15, после чего открыл сетку огорода своего дома, и показал место в огороде, куда необходимо выгрузить рулоны сена. Водитель трактора завел прицеп в огород его домовладения, и отцепив прицеп с рулонами сена, сказал, что сильно спешит на похороны, что после похорон выгрузит сено. Примерно через час после этого ему на номер мобильного телефона позвонил ФИО5 и спросил привезли ли сено, на что он сказал, что привезли 20 рулонов сена и отблагодарил его. После чего Свидетель №4, поехал по своим делам. Вечером, когда он приехал домой, увидел в огороде рулоны, которые выгрузил перевозчик. В тот день он не смог заплатить деньги за перевозку, так как номер мобильного телефона перевозчика у него не сохранился, он подумал, что возьмет его номер у ФИО5 и отдаст деньги за перевозку. На второй день он со своего мобильного телефона 8.928.819.19.99 набрал на номер телефона 8.962-487-09.09, с которого ранее ему звонил ФИО5, однако данный номер был выключен. О том, что данные рулоны сена были краденными, он не знал, так как ФИО5 ему сказал, что рулоны сена принадлежат его дяде, при этом ни имени, ни фамилии он не называл (л.д.161-162),

показания обвиняемого ФИО5 в ходе досудебного разбирательства и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ, был осужден Кисловодским городским судом по п.«в» ч.4 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет, по настоящее время отбывает срок в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По месту отбывания наказания, он имел мобильный телефон, на котором периодически устанавливал сим-карты с абонентским номером № и №, ему не известно на чье имя оформлены данные сим-карты, так как их подарили лица отбывающие наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В июле 2018 года, ему понадобились денежные средства, и он решил позвонить своему знакомому ФИО29, проживающему в 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес>. Позвонив на номер мобильного телефона ФИО29 8928.819.19.99 он попросил занять деньги в сумме 5000 рублей. ФИО29 согласился, после чего на один из номеров его мобильного телефона 8.962.434.96.10 или 8962.48ДД.ММ.ГГГГ точно не помнит, осуществил перевод денег в сумме 5000 рублей. Позже в счет денег он решил отдать свой долг ФИО29 рулонами сена. Он позвонил ФИО29 и сообщил, что если он не возражает может вернуть свой долг рулонами сена, на что ФИО29 согласился. После чего он через своих знакомых точно от кого не помнит, нашел номер телефона Свидетель №3 Хамитбия, который занимался перевозкой сена. Он неоднократно звонил на мобильный телефон Свидетель №3, номер которого в настоящее время он не помнит, и просил перевести его рулоны сена с урочища «Покун Сырт» с юго-восточной окраины 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>. Однако Свидетель №3 изначально говорил, что у него нет свободного времени, но позже примерно ДД.ММ.ГГГГ он договорился с Свидетель №3, чтобы он перевез 20 рулонов сена Свидетель №4 в 

<

адрес>. Он договорились с Свидетель №3, что деньги за перевозку рулонов сена в сумме 3500 рублей, ему заплатит ФИО29 тот же день он позвонил ФИО2 и попросил его показать место нахождения рулонов сена в урочище «Покун сырт» Свидетель №3, на что ФИО2 сказал, что у него нет времени. В ходе разговора с ФИО27 ему стало известно, что рядом с ним находится Свидетель №2, с которым он так же ранее несколько раз общался по телефону. Он попросил ФИО2 передать свой телефон Свидетель №2, для разговора. В ходе разговора с Свидетель №2 он попросил его показать Свидетель №3 принадлежащие ему рулоны сена, которые находятся на поле в урочище «Покун Сырт» на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, примерно в 2-3 километрах от трассы «Усть-Джегута - Терезе», слева от проселочной дороги, при этом количество рулонов сена он не называл, так как ему не было известно какое количество рулонов там находится. В детстве он постоянно помогал своим родственникам косить и собирать сено, и знал, что в урочище «Покун Сырт» находится большое количество рулонов сена, которых вывозили из поля вплоть до поздней осени, т.е. до первого снега. Свидетель №2 он так же сказал, что рулоны сена ему разрешил продать его дядя, и что Свидетель №3 должен вывести от туда 20 рулонов сена, тем самым обманул Свидетель №2 относительно принадлежности ему рулонов сена, так как в ином случае, он не согласился бы выполнить его просьбу. Свидетель №2 согласился на данную просьбу. Утром на следующий день, примерно в 06 часов он позвонил на номер мобильного телефона Свидетель №3 и спросил поедет ли он перевозить рулоны сена, на что Свидетель №3 сказал, что собирается выехать за сеном. После чего он позвонил на номер телефона Свидетель №2 и сказал, чтобы он выехал в урочище «Покун Сырт» и показал Свидетель №3 рулоны сена. Он так же позвонил ФИО29 и сказал, что сегодня ему привезут 20 рулонов сена, и что он должен будет заплатить трактористу за перевозку 3500 рублей. На вопрос Свидетель №4, за какую цену он продаю сено в рулонах, он сказал, что отдаст ему 20 рулонов сена в счет долга перед ним, так как он ему помог в нужный момент, что никаких денег ему не надо, что это как говориться «грев», на что Свидетель №4 согласился. Примерно ближе к обеду ему на мобильный номер позвонил Свидетель №3 и сказал, что он загрузил 20 рулонов сена и доезжает до 

<

адрес>, на что он СМС сообщением скинул Свидетель №3 номер мобильного телефона ФИО29 и сказал, чтобы он позвонил ФИО29, который встретит его. После через некоторое время ему на мобильный номер позвонил ФИО29 и отблагодарил за сено и сказал, что он не смог отдать деньги за перевозку, что деньги в сумме 3500 рублей отправит на номер его телефона или отдаст трактористу, как только его найдет. После разговора с ФИО29 он позвонил Свидетель №3 и сказал, что деньги на перевозку может скинуть на его банковскую карту, на что Свидетель №3 ответил, что у него нет банковской карты и сказал, что позже найдет карту и скинет ее номер. Однако после этого он с Свидетель №3 и ФИО29 не разговаривал, так как его телефон и сим-карты с номерами 8.962.434.96.10 и 8.962.48ДД.ММ.ГГГГ работниками ИК-1 были у него изъяты. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данные рулоны сена принадлежали ФИО30-А.М. жителю 

<

адрес>. Свою вину в совершении указанного преступления признает, в содеянном раскаивается (том № л.д. 235-238),

а также заявлением ФИО30-А.М. на имя начальника Отдела МВД России по ФИО16 

<

адрес> о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, с сенокосного угодья, похитило принадлежащие ему 20 рулонов сена, чем причинило ему значительный ущерб.(л.д. 5)

справкой с администрации Кызыл-Покунского сельского поселения ФИО16 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой у ФИО28 имеется в собственности сенокосный участок площадью 3,09 га., расположе

нный в урочище «Покун Сырт» ( л.д. 24),

справкой Правления ПО «Коопзаготпром-Рынок» от ДД.ММ.ГГГГ за №, согласно которой среднерыночная стоимость одного рулона сена, весом 300 кг., на октябрь 2018 года составляет 1000 рублей (л.д.19),

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой с участием заявителя ФИО30-А.М. был осмотрен сенокосный участок, расположенный в урочище «Покун Сырт» на юго-восточной окраине 

<

адрес> ФИО16 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ, были похищены 20 рулонов сена (л.д. 11-16),

протоколом проверки показании на месте с участием свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №2, в урочище «Покун Сырт», указал на сенокосный участок, расположенный слева от проселочной дороги, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он по просьбе ФИО5, показал указанный сенокосный участок Свидетель №3 Хамитбию, откуда со слов ФИО5, Свидетель №3 должен был перевести принадлежащие ФИО5 рулоны сена на своем тракто -ре МТЗ 80, оборудованный куном, с прицепом (л.д.157-160),

протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, Свидетель №3, показал в урочище «Покун Сырт» на сенокосный участок, расположенный слева от проселочной дороги и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он по мобильному телефону договорился с ФИО5, перевести принадлежащие ФИО5 рулоны сена, находящиеся в урочище «Покун Сырт». С данной целью он на своем тракторе МТЗ 80 оборудованный куном, с прицепом, рано утром ДД.ММ.ГГГГ приехал на указанный сенокосный участок, куда так же подъехал ранее не знакомый ему парень по имени Свидетель №2, который подтвердил, что на данном сенокосном участке находятся принадлежащие ФИО5 рулоны сена. После чего он загрузил 20 рулонов сена с указанного сенокосного участка и перевез их в 

<

адрес> (л.д.166-169),

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой с огорода 

<

адрес>, ФИО16 

<

адрес> были изъяты 20 рулонов сена, похищенные ФИО5 с сенокосного участка ФИО30-А.М. (л.д.139-140)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой, были осмотрены 20 рулонов сена, похищенные с сенокосного участка ФИО30-А.М. (л.д. 141-144).

О недопустимости приведенных доказательств, в частности показаний потерпевших, свидетелей, письменных доказательств защитником и самим ФИО5 в судебном заседании не заявлялось. Таковых оснований, равно как и причин и поводов для оговора потерпевшими и свидетелями подсудимого, не установлено судом и в ходе судебного разбирательства. 

Соответственно оглашенные показания потерпевших и свидетелей, равно как и данные в заседании показания потерпевшего Потерпевший №3-А. судом признаются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Более того, указанные показания потерпевших и свидетелей согласуются между собой, равно как и с письменными доказательствами. 

По указанной причине именно на них и письменных доказательствах суд основывает свои выводы.

Указанные доказательства не противоречат и показаниям самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и оглашенным судом на основании ст. 276 УПК РФ в связи с отказом ФИО5 от дачи показаний в судебном заседании. 

Указанные показания, даны обвиняемым ФИО5 в присутствии защитника, о неправильности показаний никаких заявлений и замечаний от допрашиваемого лица, либо защитника не поступало. 

Тем самым они отвечают всем требованиям относимости и допустимости, как доказательства. 

С учетом изложенного суд показания подсудимого на досудебной стадии, признает правдивыми и достоверными. 

Таким образом, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируе- мых преступлений нашла подтверждение в судебном заседании и квалифици- рует действия подсудимого ФИО5 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи у Потерпевший №1, ФИО25-М., Потерпевший №3-А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину ; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи у ФИО30-А.М.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО5по обоим преступлениям, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, по обоим преступлениям, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у подсудимого; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК - признание вины и раскаяние, а также состояние здоровья подсудимого - согласно медицинской карте, выданной МЧ-6 ФКУЗ МСЧ -7 ФСИН России, амбулаторной карте - ФИО5 страдает хроническим вирусным гепатитом «С» -ремиссия, вегето-сосудистой дистанией по смешанному типу, астено невротическим синдромом, пояснично-крестцовым остеохондрозом, постоянно получает медицинскую помощь амбулаторно и стационарно, частичное погашение причиненного ущерба и отсутствие претензий потерпевших к подсу- димому.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественно-опасного деяния - согласно ст. 15 УК РФ - преступления, совершенные подсудимым ФИО5 относятся к преступлениям средней тяжести, а также суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимого - ФИО5 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете в психиатрическом либо наркологическом кабинетах не состоит, осужден Кисловодским городским судом, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ осужден Малокарачаевским районным судом КЧР по ч. 2 ст.159 УК РФ к 2 годам 6 месяцем лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание - 8 лет 5 месяцев лишения свободы, отбывает наказание в ФКУ ИК № УФСИН по 

<

адрес>,в 

<

адрес>.

Поскольку оснований для прекращения уголовного дела, равно как и освобождения ФИО5 от уголовного наказания судом не установлено, в его отношении подлежит вынесение обвинительного приговора с назначением наказания.

Совершение нового преступления в период отбывания реального наказа- ния по приговору Кисловодского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, приговора ФИО16 районного суда КЧР от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления и преступления средней тяжести свидетельствуют о не достижении задач уголовного судопроизводства при предыдущем наказании, делает нецелесообразным применение иных видов наказаний, нежели лишение свободы, а также считает невозможным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание совершение нового преступления во время отбытия реального наказания, в рассматриваемом случае подлежат применению правила ст. 70 УК РФ и п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ о назначении окончательного наказания по совокупности приговоров и его отбывании в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым вещественные доказательства по делу : 20 рулонов сена - вернуть по принадлежности ФИО30-М., копию чека, детализацию входящих и исходящих звонков на абонентский номер 

<

***>, находящиеся в уголовном деле - хранить в деле.

В ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в отношении подсудимого избиралась мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Указанная мера пресечения подлежит изменению на содержание под стражей. 

Гражданский иск по делу не заявлялся.

За участие в судебном разбирательстве адвокату ФИО21 подлежит выплате вознаграждение в сумме 1800 рублей, адвокату ФИО22 - 6300 руб.

Указанные расходы в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, на основании ст. 132 УПК РФ, взыскиваемым с осужденных. Поскольку каких-либо оснований для освобождения подсудимого от погашения судебных издержек нет - последние подлежат взысканию с него в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступ- лений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи у Байрам- куловой Л.А., ФИО25-М., Потерпевший №3-А.), п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по 

эпизоду кражи у ФИО30-А.М.) и назначить ему по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи у Потерпевший №1, ФИО25-М., Потерпевший №3-А.) - один год шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы, по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ( по эпизоду кражи у ФИО30-А.М.) - один год шесть месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

Окончательно в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 один год восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частич-

ного присоединения не отбытой части наказания по приговору Малокарачаевс -

кого районного суда КЧР от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательно ФИО5 - назначить наказание в виде лишения свободы сроком девять лет пять месяцев лишения сво- 

боды без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия окончательного наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в счет отбытого ФИО5 наказания - период отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 20 рулонов сена - оставить по принадлежности ФИО30-А.М., копию чека, детализацию входящих и исходя- щих звонков на абонентский номер 

<

***>, хранящиеся в уголовном деле - хранить в деле.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу в размере 8100 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Респуб- лики через районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуж- денным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии при - говора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайст- вовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться с обеспечением участия защитника при рас - мотрении в апелляционном порядке по своему усмотрению. О желании участво- вать в заседании суда апелляционной инстанции, обвиняемый должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возраже- ниях на жалобу, либо на представление.

Председательствующий